
32004D0371

22.4.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 116/39

DECIZIA COMISIEI
din 20 aprilie 2004

privind condițiile de introducere pe piață a amestecurilor de semințe destinate utilizării ca plante furajere

[notificată cu numărul C(2004) 1429]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/371/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966 privind comercializarea semințelor de plante furajere (1), în
special articolul 13 alineatul (1),

întrucât:

(1) În temeiul Directivei 66/401/CEE, semințele din amestecu-
rile destinate utilizării ca plante furajere pot fi introduse pe
piață dacă diversele componente ale amestecului sunt con-
forme cu dispozițiile privind sigilarea ș
i marcarea
pachetelor, precum ș
i cu reglementările comunitare de
comercializare aplicabile acestora, înaintea realizării ames-
tecului.

(2) Pentru a asigura libera circulație a amestecurilor de semințe
destinate utilizării ca plante furajere, este necesar să fie sta-
bilite condițiile privind producția, controlul producției ș
i
etichetarea amestecurilor.

(3) Măsurile stabilite de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru semințe ș
i material
săditor pentru agricultură, horticultură ș
i silvicultură,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Prezenta decizie stabileș
te condițiile de producție, control al
producției ș
i etichetare a amestecurilor de semințe destinate
utilizării ca plante furajere, care completează condițiile stabilite de
Directiva 66/401/CEE.

Articolul 2

Statele membre solicită ca întreprinderile producătoare de
amestecuri de semințe:

(a) să aibă instalate echipamente de mixare pentru a se asigura
omogenitatea amestecului final;

(b) să dispună de proceduri adecvate pentru toate operațiunile de
mixare;

(c) să aibă un responsabil cu responsabilitate directă pentru ope-
rațiunea de mixare;

(d) să păstreze un registru al amestecurilor de semințe destinate
pentru utilizarea ca plante furajere.

Articolul 3

Întreprinderile care intenționează să producă amestecuri de
semințe declară autorității menționate la punctul A I(c)(2) din
anexa IV la Directiva 66/401/CEE:

(a) compoziția procentuală din greutate a diverselor componente
prezentate pe specii ș
i, după caz, pe soiuri;

(b) denumirea amestecului, în scopul marcării ambalajelor.

Articolul 4

(1) Controlul producției de amestecuri de semințe se efectuează
de către autoritatea menționată la articolul 3.

(2) Inspecțiile constau în:

(a) controale ale identității ș
i greutății totale a fiecărei
componente, cel puțin prin verificări prin sondaj ale
etichetelor oficiale de identificare a pachetelor de semințe ș
i

(b) o verificare prin sondaj a operațiunii de mixare, inclusiv a
amestecurilor finale.

Articolul 5

Informații detaliate privind utilizarea pentru furajare sunt indicate
pe eticheta oficială ș
i/sau pe eticheta furnizorilor.

Articolul 6

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 20 aprilie 2004.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2298/66. Directivă, astfel cum a fost modifi-
cată ultima dată prin Directiva 2003/61/CE (JO L 165, 3.7.2003,
p. 23).

03/vol. 55 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 227


